
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων.

2 Έναρξη Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης.

3 Τροποποίηση Κανονισμών Ακαδημιών Εμπορι-

κού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για την ολοκλήρωση του 

τρέχοντος εκπαιδευτικού έτους.

4 Υποβολή δικαιολογητικών και καταβολή ταχυ-

δρομικών τελών έτους 2019 στην ΕΕΤΤ για τις 

επιχειρήσεις με Γενική/Ειδική Άδεια παροχής Τα-

χυδρομικών Υπηρεσιών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./39/7852 (1)

   Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-

νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων – 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2019-2022 και λοιπές διατάξεις (Α΄ 105), τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και 

τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 

(Α΄ 40), όπως ισχύουν.

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.» (Α΄ 119), το 
π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

3. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/01-3-2011 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, 
για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων των κριτηρίων 
κατανομής προσωπικού (Β΄ 323).

4. Τα υπ’ αρ. 28506/11-3-2020, 28895/11-3-2020 και 
28805/11-3-2020 αιτήματα του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 
1 του άρθρου 1 του ν. 3812/2009.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) Ερευνητών Β΄ βαθμίδας στο 
Γεωδυναμικό Ινστιτούτο και ενός (1) Ερευνητή Β΄ βαθ-
μίδας στο Ινστιτούτο Αστρονομίας, Αστροφυσικής Δι-
αστημικών Εφαρμογών και Τηλεπισκόπησης (Εθνικό 
Αστεροσκοπείο Αθηνών - Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2368

23963

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.17 11:12:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23964 Τεύχος B’ 2368/16.06.2020

 Αριθμ. οικ. 14978 ΕΞ 2020 (2)

Έναρξη Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 13 του άρθρου 116 σε συνδυασμό με εκεί-

νες του άρθρου 39 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (A΄ 133), όπως ισχύει,

β. των άρθρων 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-

βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-

κής δημόσιας διοίκησης» (A΄ 133), περί σύστασης και 

αρμοδιοτήτων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, όπως 

ισχύουν,

γ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και άλλες διατάξεις 

(Α΄ 112), όπως ισχύει,

δ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), όπως 

ισχύει,

ε. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α΄ 98) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 

22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

η. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

2. Την υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 

(Β΄ 2902).

3. Την υπ’ αρ. οικ/10480/6-5-2020 (αρ. εισ. εγγρ. Μ.Ε.Ε. 

ΥΠ.ΨΗ.Δ.: 108/Μ.Ε.Ε./4-6-2020) Γνώμη της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας περί προϋποθέσεων και προσδιορισμού της 

έναρξης λειτουργίας της Μ.Ε.Ε. του Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

13 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (A΄ 133), όπως ισχύει.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Την έναρξη, από τη δημοσίευση της παρούσης, της 

λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Καλλιθέα, 10 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 2231.2-13/35373/2020 (3)

Τροποποίηση Κανονισμών Ακαδημιών Εμπορι-

κού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για την ολοκλήρωση του 

τρέχοντος εκπαιδευτικού έτους. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου εξηκοστού πέμπτου της από 

30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα 

αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 

και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α΄ 75), όπως κυρώ-

θηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄ 86).

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων…..» 

(Α΄ 114).

γ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

δ) Του ν. 2638/1998 «Οργάνωση και λειτουργία της 

Ναυτικής Εκπαίδευσης, μισθολογικές ρυθμίσεις για το 

προσωπικό αυτής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 204), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

ε) Της υπ’ αρ. 2231.2-13/22758/2020/10-04-2020 από-

φασης Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

«Παροχή εξ αποστάσεως Ναυτικής Επαγγελματικής Εκ-

παίδευσης στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού/Πλοι-

άρχων-Μηχανικών» (Β΄ 1345).

στ) Της υπ’ αρ. Μ 3615.3/03/00/27-10-2000 απόφα-

σης Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Εμπορικής Ναυτιλίας «Έγκριση Κανονισμού Σπουδών 

Σχολών Πλοιάρχων και Μηχανικών (Π-Μ) των Ακαδη-

μιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./ΑΕΝ)» (Β΄ 1393), όπως 

τροποποιήθηκε – συμπληρώθηκε και ισχύει.

ζ) Της υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/2019/29-05-2019 από-

φασης Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του 

Κανονισμού Σπουδών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυ-

τικού (Κ.Σ./ΑΕΝ)» (Β΄ 2028).

η) Της υπ’ αρ. 2231.2-13/42286/2019/06-06-2019 από-

φασης Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής«Έγκριση του 

Εσωτερικού Κανονισμού των Ακαδημιών Εμπορικού 

Ναυτικού (Ε.Σ./Α.Ε.Ν.)» (B΄ 2240).

θ) Της υπ’ αρ. Μ 3615.1/01/13/09-09-2013 απόφασης 

Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Ωρολόγια και Αναλυ-

τικά Προγράμματα ΑΕΝ/Π-Μ» (Β΄ 2303).

ι) Της υπ’ αρ. 2231.2-9/42341/2019/07-06-2019 από-

φασης Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Ωρολόγια και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23965Τεύχος B’ 2368/16.06.2020

Αναλυτικά Προγράμματα Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτι-

κού Πλοιάρχων και Μηχανικών Π-Μ» (Β΄ 2321).
ια) Της υπ’ αρ. 2231.2-13/53485/2018/13-07-2018 από-

φασης Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Κανονισμός Σπουδών του ειδικού τμήματος υποψη-
φίων Πλοιάρχων Γ΄ Τάξης, Κυβερνητών Β΄ή Γ΄ Τάξης και 
Μηχανικών Γ΄ Τάξης και Ηλεκτρολόγων Ε.Ν. για πτυχιού-
χους ΑΕΙ-ΤΕΙ και αποφοίτους ΕΠΑΛ-ΙΕΚ σύμφωνα με το 
άρθρο 16 του π.δ. 141/2014 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.» (Β΄ 3330).

2. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2231.2-13/22758/2020/
10-04-2020 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής«Παροχή εξ αποστάσεως Ναυτικής Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης στις Ακαδημίες Εμπορικού Ναυ-
τικού/Πλοιάρχων-Μηχανικών» (Β΄ 1345), η εκπαιδευτική 
διαδικασία των προγραμμάτων σπουδών στις Ακαδη-
μίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), καθώς και στα Ειδικά 
Τμήματα που λειτουργούν στις Α.Ε.Ν., από 13-04-2020 
παρέχεται με εξ αποστάσεως διδασκαλία με την μορφή 
της σύγχρονης ή και της ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης 
για όσο διάστημα διαρκεί η προσωρινή απαγόρευση της 
εκπαιδευτικής λειτουργίας με φυσική παρουσία.

2. Με την επιφύλαξη νεότερων εξελίξεων αναφορικά 
με τον κορωνοϊό Covid-19 και με δεδομένη την ανάγκη 
ολοκλήρωσης των εκπαιδευτικών εξαμήνων, οι προαγω-
γικές και απολυτήριες εξετάσεις πραγματοποιούνται με 
φυσική παρουσία σπουδαστών σε όλες τις Α.Ε.Ν., κατά τη 
χρονική περίοδο από 15 Ιουνίου 2020 μέχρι και 17 Ιου-
λίου 2020, κλιμακωτά, ανάλογα με το εξάμηνο φοίτησης 
και σε κάθε περίπτωση λαμβάνοντας μέτρα πρόληψης 
και προστασίας της υγείας των σπουδαστών, των καθη-
γητών και του διοικητικού προσωπικού.

3. Οι σπουδαστές που φοιτούν στο Β΄, Γ΄, Δ΄ και ΣΤ΄ 
εξάμηνο, λόγω των μέτρων που ελήφθησαν για τον πε-
ριορισμό της διάδοσης του κορωνοϊού Covid-19, συμ-
μετέχουν στις τελικές εξετάσεις χωρίς βαθμό προόδου, 
ενώ τελική επίδοση κάθε μαθήματος αποτελεί μόνο ο 
βαθμός της γραπτής εξέτασης ανά μάθημα.

4. Οι Α.Ε.Ν. πραγματοποιούν κατά προτεραιότητα, με 
την έναρξη της εξεταστικής περιόδου, τις προαγωγικές 
εξετάσεις για τους σπουδαστές Β΄ εξαμήνου, που δεν 
έχουν παρακολουθήσει τον βασικό κύκλο Σωστικών 
και Πυροσβεστικών Μέσων, καθώς και για τα οφειλό-
μενα μαθήματα του Α΄ εξαμήνου,κατά το τρέχον ακα-
δημαϊκό έτος.

5. Στην εξεταστική περίοδο Ιουνίου συμμετέχουν:
α) Οι σπουδαστές οι οποίοι έχουν εγγραφεί στα εαρινά 

εξάμηνα και δεν απορρίφθηκαν λόγω απουσιών μέχρι 
και την ημέρα εφαρμογής της αναστολής λειτουργίας 
των Α.Ε.Ν. λόγω των μέτρων που ελήφθησαν για τον πε-
ριορισμό της διάδοσης του κορωνοϊού Covid-19.

β) Οι σπουδαστές Δ΄ εξαμήνου,οι οποίοι εκτελούσαν 
το Β΄ θαλάσσιο ταξίδι και δεν κατέστη εφικτό λόγω της 
πανδημίας του κορωνοϊού Covid-19 να αποναυτολογη-
θούν έγκαιρα, ανεξάρτητα του αριθμού απουσιών που 
έχουν πραγματοποιήσει.

6. Οι απουσίες, κατά την διάρκεια παροχής εκπαίδευ-

σης με εξ αποστάσεως διδασκαλία καταχωρούνται, αλλά 

δεν προσμετρώνται για την συμπλήρωση του ανώτατου 

επιτρεπόμενου ορίου απουσιών.

7. H διάρκεια εξέτασης εκάστου μαθήματος καθορί-

ζεται με απόφαση του Συμβουλίου ΑΕΝ, λαμβάνοντας 

υπόψη τα απαραίτητα μέτρα πρόληψης και προστασί-

ας της υγείας των σπουδαστών-καθηγητών-διοικητικού 

προσωπικού.

8. Οι ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης αφορούν και 

στα Ειδικά Τμήματα που λειτουργούν στις Α.Ε.Ν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 11 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 939/4 (4)

Υποβολή δικαιολογητικών και καταβολή ταχυ-

δρομικών τελών έτους 2019 στην ΕΕΤΤ για τις 

επιχειρήσεις με Γενική/Ειδική Άδεια παροχής Τα-

χυδρομικών Υπηρεσιών. 

 Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ) 

 Έχοντας υπόψη:

α. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-

νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 82),

β. τον ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουργίας της ταχυδρο-

μικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 44),

γ. την υπ’ αρ. Α.1075/03-04-2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Οικονομικών με θέμα: «Καθορισμός των λεπτο-

μερειών εφαρμογής του άρθρου 2 της από 11.03.2020 

ΠΝΠ (Α΄ 55), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την 

οποία λαμβάνονται κατεπείγοντα μέτρα για την αντι-

μετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 

κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της 

επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής 

λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης.» 

(Β’ 1160),

δ. την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ ΑΠ 686/064/26-03-2013 απόφαση 

«Κανονισμός Γενικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών 

Υπηρεσιών» (Β΄ 1700), και ιδίως το άρθρο 12 αυτής,

ε. την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ ΑΠ 686/065/26-03-2013 απόφαση 

«Κανονισμός Ειδικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών 

Υπηρεσιών» (Β΄ 1876), και ιδίως το άρθρο 17 αυτής,

στ. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, η επιβάρυνση στον προϋπολογισμό της ΕΕΤΤ 

για το 2020, δεν αναμένεται να υπερβεί τις 50 χιλ. ευρώ,

ζ. την υπ’ αρ. 34311/26-05-2020 εισήγηση της αρμό-

διας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, και ύστερα από προφορική 

εισήγηση του αρμόδιου Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ Δρ. Σ. 

Παντελή, επειδή:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23966 Τεύχος B’ 2368/16.06.2020

1. Σύμφωνα με τις υπ’ αρ. ΕΕΤΤ ΑΠ 686/064/26-03-2013 

αποφάσεις «Κανονισμός Γενικών Αδειών Παροχής Τα-

χυδρομικών Υπηρεσιών» και ΑΠ 686/065/26-03-2013 

«Κανονισμός Ειδικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών 

Υπηρεσιών», οι Ταχυδρομικές Επιχειρήσεις υποχρεού-

νται να καταβάλλουν στην ΕΕΤΤ ετήσια τέλη, τα οποία 

καθορίζονται ως ποσοστό επί των ετήσιων ακαθάριστων 

εσόδων τους από πωλήσεις ταχυδρομικών υπηρεσιών. 

Με τους Κανονισμούς αυτούς, προβλέπεται μεταξύ άλ-

λων, ότι το ελάχιστο καταβλητέο ετήσιο τέλος για τις 

επιχειρήσεις με Γενική Άδεια ορίζεται σε διακόσια πε-

νήντα (250,00) ευρώ, ενώ για τις επιχειρήσεις με Ειδική 

Άδεια σε τρεις χιλιάδες (3.000,00) ευρώ. Η καταληκτική 

προθεσμία καταβολής των ως άνω τελών καθορίζεται, 

σύμφωνα με τους προαναφερθέντες Κανονισμούς η 30η 

Ιουνίου εκάστου έτους για τα τέλη του προηγούμενου 

ημερολογιακού έτους. Επιπροσθέτως, η πέραν των εξή-

ντα (60) ημερών καθυστέρηση καταβολής των ετήσιων 

ανταποδοτικών τελών, από τους παρόχους με Γενική/

Ειδική Άδεια, δύναται να επισύρει, πλην του τόκου υπε-

ρημερίας, την επιβολή προστίμου από την ΕΕΤΤ, κατά 

τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του Κανονισμού Γενικών 

Αδειών και στο άρθρο 16 του Κανονισμού Ειδικών Αδει-

ών αντιστοίχως.
2. Σύμφωνα με την προαναφερθείσα απόφαση του 

Υπουργείου Οικονομικών υπ’ αρ. Α.1075/03-04-2020, 
οι πάροχοι ταχυδρομικών υπηρεσιών εντάσσονται στις 
επιχειρήσεις που πλήττονται από τα έκτακτα μέτρα που 
έλαβε η πολιτεία για τον περιορισμό της διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19.

3. Με την έρευνα που διενήργησε η Διεύθυνση Ταχυ-
δρομείων της ΕΕΤΤ στις αδειοδοτημένες ταχυδρομικές 
επιχειρήσεις στις 31/03/2020 και στις 13/04/2020, οι μι-

κρές ταχυδρομικές επιχειρήσεις ανέφεραν πρόβλημα 
διατήρησης του προσωπικού τους και συνέχισης της 
λειτουργίας τους, λόγω μεγάλης μείωση του όγκου των 
αποστολών που διακινούν.

4. Στο πλαίσιο της ανωτέρω έρευνας, οι ταχυδρομι-
κές επιχειρήσεις ζήτησαν από την ΕΕΤΤ την παράταση 
της προθεσμίας ολοκλήρωσης της διαδικασίας τελών 
καθώς και τη μείωση των οφειλομένων τελών έτους 
2019.

5. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν αναμένεται να έχουν 
σημαντική επίδραση στον προϋπολογισμό της ΕΕΤΤ 
έτους 2020, αποφασίζει:

1. Παρατείνει την προθεσμία υποβολής δικαιολογη-
τικών και την καταβολή, ή διακανονισμό, τελών έτους 
2019 για τις επιχειρήσεις με Γενική/Ειδική άδεια παροχής 
ταχυδρομικών υπηρεσιών, έως τις 30/09/2020.

2. Μειώνει κατά ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) τα 
οφειλόμενα τέλη έτους 2019 για τις εταιρείες με Γενική/
Ειδική άδεια, με την προϋπόθεση ότι η καταβολή αυτών 
θα πραγματοποιηθεί, εφάπαξ, έως τις 30/09/2020.

3. Ειδικά για τις μικρές επιχειρήσεις με Γενική άδεια, 
οι οποίες οφείλουν τα ελάχιστα τέλη (250,00€) για το 
2019, μειώνει τα τέλη αυτά κατά ποσοστό είκοσι τοις 
εκατό (20%), με την προϋπόθεση ότι η καταβολή τους 
(200,00€) πραγματοποιηθεί, εφάπαξ, έως τις 30/09/2020.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 1 Ιουνίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023681606200004*


